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Przy nauczaniu wszelkich działań a-
rytimetycznych szybkie rezultaty można
osiągnąć jedynie przez .uzmysłowienie tych
działań przy pomocy umiejętnego podawa¬
nia prizykładów rysunkowych lub przed¬
miotowych. Podręczniki do rachunków jed¬
nak zwykle nie ilustrują przykładów ry¬
sunkami, którei mogłyby dać pojęcie o isto¬
cie samego działania arytmetycznego. Spo¬
sób niniejszy oznacza działania ruchem
lub dążeniem do ruchu przedtaiotów, któ¬
rych ilości odpowiadają liczbom wchodzą¬
cym w skład zadania arytmetycznego.

Fig. 1 wyobraża prizykład fluistracjt do
dodawania liczb, fig. 2 — przykład do o-
dejtmowania, fig. 3 — przykład do działań
odwrotnych, fig. 4 — przykład do działań
złożonych, fig. 5 — przykład do dodawa¬

nia liczb z przekroczeniem liczlby dzesięć.
Sposób ilustrowania działań polega na

tern, że ilustracja składa się z dwóch lub
więcej rysunków, przedstawiających roz¬
wój działania, arytmetycznego. Naprzy-
kład, dodawanie lub odejmowanie ilustru¬
je się dwoma rysunkami. Jeden rysunek
wyobraża grupę przedmiotów, odpowiada¬
jącą danej liczbie, oraz drugą grupę ta-
kichże przedmiotów zmaj dtojących .się w
ruchu, dążącym do izłączenia tych przed¬
miotów z glrupą J>ieiVszą (dodawanie),
względnie do oderwania od I grupy w wy¬
padku odejmowania. Drugi rysunek wyo¬
braża przedmioty w ilości odpowiadającej
rezultatowi działania złączone w jedną
grupę. W ten 'sposób uczeń poglądowo
uzmysławia sobie, z obrazka przebieg dzia-



łania arytmetycznego. Jak widać z fig. 1
lit. A,'dogrupy jzy dwóch .siedzących pta¬
ków dolatffje gru$3 składająca się z trzech
ptaków, pod B zaś wadzimy na4 obrazku A
cztery worki, z których jeden niesie czło¬
wiek, a reszta spoczywa na ziemi. Na dru¬
gim obrazku widzimy jedynie trzy wforki,
jako; rezultat działania.
Analogicznie jest zilustrowane działa¬

nie odwrotne na fig. 3. W wypadkach
mnożenia lub dzielenia jeden obrazek ilu¬
struje liczbę podlegającą dzieleniu lub
mnożeniu w ugrupowaniach, jednakowych
ilości przedmiotów, które to ugrupowania
albo dążą do zlania się, albo też »są w ru¬
chu dążącym do^ rozdziału, przyczem ilość
ugrupowań odpowiada mnożnikowi lub
dzielnikowi, drugi zaś obrazek przedsta¬
wia iloczyn, wzgędnie iloraz.
Ilustrowanie działań złożonych doko¬

nuje się przy pomocy trzech obrazków
i(fig. 4). Pierwszy obrazek wyobraża t;rzy
lub więcej ugrupbwań 'poszczególnych
przedmiotów, których ilości odpowiadają
liczbom wchodzącym w "skład zadamia zło¬
żonego. Jefdba z tych grup znajduje s!ię w
stanie spoczynku, druga, wpobliżu pierw¬
szej, ma tendencję przyłączenia się, co* od¬
powiada dodawaniu, lub oddalenia (znak
mitatiis — odejmowanie) od grupy pierw¬
szej- Grupy te odpowiadają liczbom za¬
mkniętym -w nawiasach. Trzecia grupa
tychże przedmiotów, znajdująca się w
więktezetm oddaleniu od pierwszej, również
jest oznaczona jakoL znajdująca się w ru¬
chu. Drugi obrazek (fig. 4B) wyobraża już
tylko dWa ugrupowania przedmiotów:
jedjrio co doi ilości przymiotów odpowia¬
da, rezultatowi otwarcia nawiasów, dru¬
gie — liczbie ^dbakowej z liczbą ozna¬
czoną w trzeciem ugrupowaniu pierwsze¬
go obrazka, A. Trzeci' obrazek wyobraża
rezultat zadania w postaci przedmiotów
znajdujących się w jednakowem położe¬
niu.

Dodawanie i odejmowanie z przekro¬

czeniem liczby dziesięciu jest zilustrowa¬
ne w 4 obrazkach na fig. 5 A, B, C i D.
Pierwszy obrazek A wyobraża dwa ugru¬
powania przedbiiotów, których suma lub
różnica przekracza liczbę 10. Jedno znaj¬
duje się w stąnije spoczynku, drugie ma
tendemeję do złączenia się lub oddzielenia
od pierwszego ugrupowania. Obrazek B
fig. 5 pokazuje trzy ugrupowania przed¬
miotów: dwa pierwsze w sumie 'lub różni¬
cy dają liczbę 10, przyczem pierwsze znaj¬
duje się -w srtjanie ispOfdzynku, drugie w ru¬
chu, w kierunku izależnytn od działania,
trzecie zaś ugrupowanie znajduje się w
pewnem oddaleniu od pierwszych dwóch i
charakteryzuje liczbę, 'którą trzeba dodać
lub odjąć od 10 dla uzyskania rezultatu
działania. Obra'zek C zawiera jedno ugru¬
powanie odpowiadające liczbie 10, a dru¬
gie liczbie, którą trzeba dodać lub odjąć
od 10 dla uzyskania rezultatu. Czwarty
obrazek D Jhisitrufje rezultat działania.
. W ten sposób wszystkie działania aryt¬
metyczne są ilustrowane (ruchem lulb dąż¬
nością doi ruchu przedmiotów, których u-
grupowania odpowiadają libzbom wcho¬
dzącym W grę.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób ilustrowania czterech dzia¬
łań arytmetycznych zapomocą rysunków
grup przedmiotów, zuteumienaiy tern, że do¬
dawanie i mnożenie, są charakteryzowain^
jako ruch lub dążenie fdó ruchu ugrupowań
jakichkolwiek przedmiotów w kierunku
dania Sjię tych ugrupowań w Jedtao, a odej¬
mowanie i dzielenie w kierunku oddziele¬
nia od dapej grupy jakichkolwiek przed¬
miotów złączonych w jedbo lub więcej u-
grupowań, odpowiadaj ących poszczegól¬
nym liczbom wchodzącym w skład dane¬
go zadania arytmetycznego.

Karol Domką,
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